PRŌTRĀHO, is, xi, ctum, ere, a. *Diférer, retarder, prolonger.* SYN. Traho. PHRAS. Prælium in noctem protrahere, *faire durer le combat jusqu'à la nuit.* Prælium in noctem conjicere; in noctem deducere; extrahere diem pugnando; prælium in noctem protendere. Cf. Mora.

PRŌTRŪDO, is, si, sum, ere, a. *Pousser violemment en avant.* SYN. Impello, propeilo.

PRŌTURBO, as, avi, atum, are, a. * *Chasser, pourchasser.* SYN. Repello. USUS: Hostem telis missilibusque proturbare, *repousser l'ennemi à coups de traits et de pierres.* Cf. Pello.

PRŌUT, *Selon que.* SYN. Ut; perinde ut. USUS: Prout res tulerit, agam. Pro re nata, prout res postulabit, consilium capiam.

PRŌVECTUS, a, um, *Avancé en âge.* SYN. Natu grandior. USUS: 1. Non admōdum grandis natu, sed tamen ætate provectior. 2. Progressus, *étant avancé.* Longius, quam valuissem, provectus sum.

PRŌVĒHO, is, xi, ctum, ere, a. *Porter en avant; avancer; faire du progrès.* SYN. Produco, promoveo. ADV. Longius, paulo longius, multum, nec ita multum. USUS: Res nostræ ad optatum exitum provehuntur. Populari aura lætissime provehitur. Cf. Progređior.

PRŌVENĪO, is, vĕni, ventum, ire, n. *Résulter, se produire; avoir lieu, arriver.* SYN. Exorior, venio. USUS: Nec quid providentur sit provident.

PRŌVENTŪS, ūs, m. *Production, fruit, récolte, moisson*. USUS: Calamitatum et miseriarum proventus. Superioris anni proventus. Fructus prædiorum ac proventus. Cf. *Redditus*.

PRŌVERBIŪM, ūi, n. *Proverbe, dicton*. SYN. Adagium. EPITH. Contritum vetustate, sermone; verum et vetus, laudatum, vulgare, commune. PHRAS. *Vetus est proverbium: Summum jus, summa injuria, c'est un vieux dicton, etc.* Vetus verbum est; in proverbii consuetudinem venit; tritum sermone, decantatum, contritum vetustate proverbium est; jactatum vulgo proverbium est; proverbii locum obtinet; in proverbio est; in proverbium abiit; vulgo dici solet; vulgo dicitur; Summum jus, etc. ut aiunt, quemadmodum aiunt, quomodo aiunt, quod vulgo dici solet, ut in proverbii loco dicitur. USUS: Vetus laudatumque proverbium est; res est in communibus proverbii versata.

PRŌVIDENTĪA, æ, f. *Providence divine; prudence, sollicitude; prévision*. SYN. Numen, divinum imperium, consilium, prudentia, cura, gubernatio, administratio. EPITH. Diligens et solers, divina, victrix et moderatrix. PHRAS. *Divina providentia mundus regitur, c'est la providence divine qui gouverne le monde. Æternæ mentis numine atque consilio universa pariter et singula gubernantur. DEI nutu atque potestate summa pariter et ima administrantur. Res omnes cœlesti dispensatione temperantur. Interest rebus humanis cœleste numen. DEI immortalis nutu atque consilio omnia geruntur. DEO res humanæ curæ sunt. Commoda vitamque omnium tuetur æternæ mentis numen. Terras et maria contemplantur DEUS, rerumque omnium curam agit. Idem rebus humanis consult non modo universis, sed singulis. Cf. DEUS. USUS: Providentia est, per quam futurum videtur, antequam eveniat, par la prévision, on voit une chose qui doit arriver, avant qu'elle n'arrive. DEI providentia mundus, ut constitutus est, ita regitur et administratur. Cf. *Prudentia*.*